Duo argum.
Scotistarum,
Primum.

Secundum.

Solutio pri-
mi.

Solutio secū-
di.

quo

quo generationis formaliter non esse aerem potestate, sed potius non aerem, id est priuationem, & non esse ipsius aeris: & quamuis priuatio connotet potestatem ad aerem, illa tamen potestas est conditio materiæ subiectæ, ut antea demonstrauius, non terminus à quo generationis, qui est tertium principium à subiecto distinctum; igitur potentia aer est potius ipsa materia, quam priuatio, & res ita manifesta est, ut mirum sit quòd illi sint ausi his cauillis tenebras offundere veritati; quum enim Aristoteles trium principiorum necessitatem collegere ex necessaria distinctione duorum contrariorum terminorum, à quo, & ad quem, & subiecti tertij, quod vtriusque subternitur, isti terminum à quo cum subiecto considerunt, dum potentiam attribuere termino à quo, quum potius subiecto ut eius necessaria conditio attribuenda sit. Quoniam igitur manifestum est non dari potentiam obiectiuam distinctam re ipsa ab actiua, & à passua, sequitur vanum esse etiam actum entitatum ut distinctum à formali: quum enim ex potentia illa obiectiua induxerit Scotus huius actus necessitatem, ea sublata huic quoque actum corrumpere, vel ab actu formali non distingui necesse est; reuera enim non datur alius actus, quam formalis; & hic vnus respondet omni potentia, tam actiua, quam passua: de passua quidem concedit Scotus, ego verò de actiua quoque ostendo tum iuxta Aristotelis sententiam, tum secundum veram philosophiam; apud Aristotelem clarum est materiam esse æternam, & nullum esse agens, à quo sit vnquam creata, vel creari possit, nunquam igitur materia fuit in potentia obiectiua secundum Aristotelis opinionem, qui putauit nullum dari agens tantæ potentia, ut possit totam rem producere absque vlla materia præsupposita, sed solum ex præexistente materia: quamobrem nil remanet, quod ab aliquo agente produci possit, nisi sola forma, hanc enim educens de potentia materiæ præexistentis, sic rem producere dicitur: quemadmodum igitur potentia passua, ita etiam actiua nullus respondet alius actus, nisi formalis, neque aliud est obiectum utriusque potentia, nisi actus formalis: nam quælibet res actu existens existit per formam, hanc igitur producens agens dicitur rem ipsam producere, formam enim equi, vel asini de potentia materiæ educere est equum, vel asinum producere, & è conuerso equum producere est formam equi de materia educere; hoc significauit Auctores octauo Metaphysicorum commentario decimo quinto dicens, agens non largitur multitudinem, sed perfectionem, & duodecimo Metaphysicorum decimo octauo, agens reuera non congregat duo inter se, formam, & materiam, sed ex materia præexistente formam, quæ potestate erat, in actum educit; quæ verba perperam interpretatur Scotus in prædicta distinctione duodecima primi sententiarum quæstione prima, contrarium enim habent sensum illi, quem eis ipse attribuit: nam agens largiretur multitudinem, si totam rem produceret, cuius nulla pars prius extitisset, sic enim augetur numerum, quia produceret rem illam, quæ prius non erat; nec video quomodo hoc negare possit Scotus, & asserere id non esse multitudinem largiri: sed materiæ iam existenti, & aliquam formam amittenti aliam formam tribuere non est numerum rerum augere, sed perfectionem mutare, & materiæ tribuere nouam perfectionem loco alterius amissæ perfectionis: congregare autem diceretur, si materiam & formam separatim prius existentes coniungeret, sic enim nihil produceret, solam igitur formam producit, quæ est perfectio, & actus vtriusque simul potentia respondens. De ipsius ergo Aristotelis sententia nullum esse dubium potest. Maiorem veritatis speciem habet opinio Scoti secundum Christianam Theologiam, quæ docet primam materiam vnà cum alijs rebus à Deo fuisse creatam, quoniam enim antequam crearetur erat solum potestate, necessarium videtur ut statim creata existerit actu tamquam ens aliquod ante receptionem formæ, & ita habuerit ex se actum en-

Solus actus formalis respondet vtri que potentia secundum Aristot.

Agens non largitur multitudinem, sed perfectionem.

Praua interpretatio Scoti.

Idem ostenditur secundum Theologiam Christianam.

Materia non
fuit creata,
sed concreta
ta.

titatis, sed non actum formalem. Attamen sic quoque, si res bene intelligatur, opinio Scoti falsa est: nam propriè loquendo materia non fuit à Deo creata ut res quædam, sed potius rebus concreta, quia non est aliquid per se determinatum in specie, sed est inchoamentum omnium specierum corporali-um; non fuit igitur ita creata, ut nuda, & absque vlla forma per aliquod tempus extiterit, sed solum sub forma, ut optimè Thomas sensit, nisi præcipuè argumento, quo Auerroës vitur in commentario duodecimo secundi Physicorum: si materia prima existeret sine forma, sequeretur id, quod non est actu, esse actu, quæ est contradictio; quoniam igitur secundum Theologos Deus facere non potest ut duo contradictoria sint simul vera, hinc Thomas colligit Deum non potuisse creare materiam primam existentem sine forma, quia si existeret, iam haberet determinatam naturam, proinde & actum formalem, quum tamen suapte natura nullum habeat actum formalem, nullamque naturam determinatam. Alio quoque argumento idem confirmari potest: agens enim potens totum aliquem effectum producere, nisi impediatur, producit perfectissimum, quantum producere potest: hæc maiorem propositionem negare Scotus non potest, quum sæpè ea utatur: at Deus à nullo potest impediri ne quamlibet rem perfectissimam in genere suo producat, quamlibet igitur perfectam produxit, ergo non materiam nudam, quia materia est imperfectè res omnes: quare materiam primò nudam creare, & illi postea formam imponere, repugnat perfectioni diuinæ, quæ immu-neretur, si Deus prius imperfectè res creasset, postea verò formas imponendo perfectionem indidisset: res igitur primùm absolutissimas, ac perfectissimas produxit, proinde materiam non informè, sed sub formis. Ex his igitur patet obiecti-æ potentia creati-æ Dei nunquam fuisse materiam, sed formam, id est res ipsas ut for-matas, hæc enim idem sunt apud eos, qui rectè philosophari, non cauillari volunt: idèd optimè illos sentire arbitror, qui dicunt non esse in mente diuina ideam pri-mæ materiæ distinctam ab idea compositi, propterea quòd prima materia non est in entibus numeranda, nisi vt pars, & inchoamentum omnium, patet igitur ma-teriam per se nunquam fuisse in potentia obiectiua, proinde nullum esse actum habere, quia non datur alius actus, quàm formalis. Sed hac de re Theologicam disputationè dimittamus, hæc enim res apud nullos Thomæ sectatores luculen-tissimè tractata, & examinata contra Scotum legi potest; consilium meum est non Theologicè, sed Aristotelicè disputare, quæ autem fuerit Aristotelis sententia iam dictum est, ipse enim nullum cognouit actum, nisi formalem, & huic solum omni potentia tam passiuæ, quàm acti-æ respondere existimauit, ita vt nihil sit in potentia obiectiua seu respectu materiæ, seu respectu agentis, nisi forma, siue (quod idem est) compositum, quod per formam existit. Altera vero Scoti conclu-sio multò euidens repugnat Aristoteli, & veritati, nempe qua esset materiã posse per se absque vlla forma existere, hæc enim satis superque reprobatur argu-mento Auerroës prædicto, sequeretur enim id, quod non est actu, esse actu, quæ est implicatio contradictionis. Addere etiã aliud argumentum possumus: tal-ior mæ aliquæ non sufficiunt vnà cum materia ad tribuendam existentiam actua-lem, ergo multo minus sola materia est apta per se existere; consequentia est sat-is manifestæ, quia si aliqua determinatæ naturæ accedentes ipsi materiæ ad huc non possunt rem actu existentem constituere, multo mibus id præstare sine illis nuda materia potest; clarum etiam est antecedens, nam anima nutritiua, & ani-ma sensibilis sunt formæ substantiales, quæ secundum Aristotelem in secundo libro de anima sunt actus primi corporis naturalis, & constituunt hoc aliquid, nec tamen possunt tribuere existentiam, quemadmodum nulla alia forma generalis sine forma speciali, quia non datur viuens, quod non sit aliqua statuta species ani-malis, vel stirpis, nec datur animal, quod non sit aliqua certa species animalis. Videtur etiam hoc asserere Aristot. in secundo contextu secundi libri de anima,

Idea primæ
materiæ.

Contra secū-
dam conclu-
sionem Scoti.

Nulla forma
generica po-
test dare ex-
istentiam.

dum inquit materiam secundum se non esse hoc aliquid, nam si per se existeret, vt Scotus putat, esset substantia indiuidua demonstrabilis digito, igitur maximè esset hoc aliquid, quod Aristot. negat. Quòd si asserat Scotus se id non dicere iuxta Aristotelis sententiam, sed solum secundum veram philosophiam considerata omnipotencia Dei, sic quoque falsum dicit; siquidem à Deo nil effici potest, quod implicet contradictionem; implicat autem hoc, quia si materia existeret actu sine vlla forma, iam necessariò haberet determinatam, & actualement naturam, hoc autem repugnat naturæ materiæ; hæc enim à Deo est creata talis naturæ, vt nullam habeat in entibus determinatam naturam, sed recipere possit omnes rerum naturas; itaque si Deus id faceret, faceret id esse actu, quod non est actu, quod Auerrois argumentum fuit & Thomæ in prima parte summæ quæstione sexagesima sexta articulo primo.

*Declaratio quarundam distinctionum ad omnes solvendas
difficultates. Cap. III.*

AD plenam veritatis intelligentiam, omniumque dubiorum solutionem, quedam sunt notandæ distinctiones. Primum quidem ratio erroris Scoti, ac totius hac in re veritatis, ex hac distinctione sumi videtur: ens seu entitas sumi potest duobus modis, nam & essentialiam, & existentiam significare potest; dum enim ens pro genere rerum omnium sumitur, essentialiam significat, nam animal quoque significat essentialiam hominis, & aliarum specierum suarum; dum autem sumitur pro existentia, non significat genus, sed accidens quoddam intentionale, vt aliàs diximus in initio secundi Posteriorum; existentia enim est quoddam additum essentiali: quo sic vt plura requirantur ad existentiam tribuendam, quàm ad essentialiam rei constituentem; essentialiam enim propriam quælibet res habet per se ipsam, at non quælibet res apta est per se ipsam existere, sed multa sunt, quæ alio egent, per quod existant: nomen ergo entitatis ambiguum est, & tum pro essentiali sumi potest, tum pro existentia, quod acceptionum discrimen manifestum est in eadem propositione, quæ eodem tempore vera est vno modo, & altero falsa; vt hæc propositio, cometa est ens, nunc dum nullus existit cometa, falsa est sumendo ens pro existente, vera tamen est sumendo ens pro genere; sicut hæc quoque vera est, cometa est halitus siccus in sublimi accensus, etiam nullo existente cometa, hac enim solam cometæ essentialiam exprimimus, nihil dicimus de existentia. Nomen quoque actus multifariam sumi solet, sumitur enim & pro forma, & pro effectu formæ: pro forma quidem sumi manifestum est, quum forma dicatur actus, vt videre est in initio secundi libri de anima; quando autem formam vocamus actum, nihil aliud significamus, quàm perfectionem propriam, qua aliquid in specie seu subalterna, seu infima constituitur, hoc autem non fit sine restrictione, ac determinatione, necesse enim est omnem formam siue generalem, siue specialem contrahere materiam ad aliquam certam naturam, & esse rei perfectionem, & actum. Sumitur autem pro effectu formæ, quando sumitur pro existentia, propterea quòd actus existendi non est forma, sed effectus formæ, quum formæ proprium munus sit rem existentem constituere, non quidem omnis formæ, sed solum formæ vitæ, quæ ad nullam aliam formam dirigitur, talis enim forma iuncta reali materiæ constituit rem singularem per se existentem: utramque acceptionem simul complexus est Aristot. in secundo contextu secundi libri de anima, dicens hoc aliquid, nam hoc aliquid non solum significat singulare existens, ac demonstrabile, sed etiam determinatam naturam, quia forma utroque modo facit hoc aliquid, tum enim materiam contrahit ad certam quandam speciem entis, tum etiam constituit

Entitas sumitur & pro essentiali, & pro essentiali.

Actus sumitur multifariam.

Hoc aliquid duo significat.

Non omnis
forma dat ex
istentiam, sed
sola specifi-
ca.

singulare existens, cum hoc tamen discrimine, quòd illud omnis forma præstat, hoc verò sola forma ultimæ speciei, propriam enim naturam omnis forma constituit tam generalis, quàm specialis, existentiam autem actu non omnis forma præbet, sed sola ultima, quia hæc non eget alia forma. Sumitur autem nomen actus non modò ad denotandam existentiam rei simpliciter acceptæ, ut quum dicimus equum actu esse, sed etiam ad significandam existentiam rei complexæ, id est veritatem propositionis: dicimus enim, chimæra est actu non ens, quæ est vera enunciatio, nec alius est eius sensus, nisi quòd vera est hæc propositio, chimæra est non ens, ob id ex ea non licet inferre, ergo chimæra est actu, neque, ergo chimæra est, sicut Arist. docet in libro de interpretatione; quum enim de non ente possit aliquid verè enuntiari, non licet ex veritate enuntiationis inferre eius subiectum esse ens, quia potest esse non ens.

Collectio totius veritatis quinque assertionibus. Cap. I III.

Prima conclusio.

X his aliquæ assertiones, seu conclusiones deducuntur, per quas tota rei veritas declaratur, & contraria argumenta solvuntur, suntq; omnes vel per se manifestæ, vel satis demonstratæ per ea, quæ hæcenus dicta sunt. Prima est: si entitas sumatur pro essentia, materia habet propriam entitatem distinctam ab entitate formæ, nemo enim est qui ignoret aliam esse materiæ essentiam, aliam formæ, quum enim sit substantia, propriam essentiam habeat necesse est. Secunda assertio est: si entitas pro existentia sumatur, materia non habet entitatem propriam, sed solius compositi proprium est existere; materia verò, & forma coexistere potius composito, quàm existere dicuntur, materia quidem ut quæ existentiam recipit, forma verò ut quæ dat: hæc iam fuit antea demonstrata; nam si non omnis forma existentiam habet per se, non enim forma generis, sed sola forma ultimæ speciei, quatenus constituit rem existentem, existere per se dicitur, multo minus materia apta per se est existere, sed eget forma, quæ illi existentiam largiatur. Tertia conclusio est: prima materia secundum se non habet actum primo modo sumptum: ratio huius clara est, quoniam ita habere actum est habere determinationem, & contractionem ad certam naturam, hæc autem non fit nisi à forma, sola igitur forma est actus, quare si materia secundum se nullam habet formam, manifestum est eam secundum se actum ita acceptum non habere. Quarta conclusio est: si sumatur actus secundo modo pro eo, quod est actu existere, quem formæ effectum esse diximus, materia prima non per se est actu, sed per formam, quæ ipsam perficit, & constituit hoc aliquid; hæc facile probatur, nam existentia in se quitur formam, eamq; non omnem, sed præstantem, & perfectam, quare necessariò præsupponit actum primo modo acceptum: idq; cuilibet consideranti manifestum est, nihil enim potest existere, cuius non sit determinata natura, secus enim ne mente quidem concipi, aut fingi alicuius rei existentia potest: quoniam igitur materia secundum se non est aliqua determinata natura, multo minus existit actu secundum se, siquidem plura ad existentiam requiruntur, quàm ad determinationem certæ naturæ, hanc enim omnis forma præbet, illam verò sola forma ultimæ speciei. Quinta demum conclusio ex his omnibus deducitur talis: materia prima in sua essentia nullum continet actum, sed solam potentiam, ita tamen, ut nomine potentiæ non qualitatem significemus, sed substantiam quandam, quæ est fons, seu radix huius qualitatis, nempe substantiam quandam imperfectissimam, incompletam secundum speciem, & inchoamentum omnium specierum, nam huiusmodi natura satis congruè videtur potentiæ nomine significari: hæc clarè ostenditur Aristotelis testimonio in multis locis; nam in secundo libro de anima contextu secundò inquit materiam secundum se non esse hoc ali-

Secunda conclusio.

Tertia conclusio.

Quarta conclusio.

Quinta conclusio.

quid,

quid, quod significat eam non habere ullam certam naturam, nec ullam determinationem in specie, & addit ipsam esse potentiam. Sic septimo Metaphysicorum contextu octauo inquit materiam non esse vllum ex entibus determinatæ naturæ, sed subiectum omnium; quare sententia Aristotelis est materiam non esse modo vilo ens actum, nomen enim actus notat determinationem, quæ aliena est à natura materiæ: quare vanum est Scoti inuentum, quod omne ens quatenus est ens, sit actum, quandoquidem secundum Aristotelem non omne ens est actum ens, sed datur etiam ens potestate, cuiusmodi maximè est prima materia, cui secundum propriam naturam nulla conuenit appellatio actus; quod etiam Plotinus optimè demonstrat in quinto libro secundæ Enneadis capite quarto, & quinto.

Plotinus.

Solutio argumentorum Scoti. Cap. V.

HÆC hæc facile est soluere argumenta Scoti. Ad primum enim dicimus, si entitatem pro essentia sumat, negandam esse maiorem, nõ enim quicquid habet realem entitatem, id est essentiam, id habet actum entis, sed aliquid est cuius essentia sit pura potestas, qualem materiæ naturam esse iam diximus: si verò entitatem pro existentia sumat, negamus minorem, sic enim materia propriam entitatem non habet. Ad secundum dicimus, si entitas pro essentia sumatur, totum esse concedendū; nam si materia essentiam propriam ab essentia formæ distinctam non haberet, utique id, quod materia & forma constat, non esset compositum, sed simplex, quia nõ constaret ex re & re: si verò entitas pro existentia sumatur, neganda est consequentia, quia nec forma, nec materia existentiam propriam habet extra compositum, sed vna est compositi existentia, qua & materia, & forma existant, nec ob id totum dicitur simplex, sed constat ex re & re. Dico præterea tantum abesse, vt hoc argumento ostendatur materiam habere actum aliquem, vt potius demò straretur nullum habere actum, quandoquidem ex duobus actibus non fit vnum, sed ex potestate, & actu, vt ait Arist. in contextu septimo secundi libri de anima, & fufius in septimo & octauo Metaphysicorum: igitur si compositum tanquam vnum ex materia & forma constat, & forma est actus, necesse est materiam non esse actum, sed potestatem. Ad tertium negare possumus consequentiam: quando enim dicitur, materia est actum principium, nil aliud denotatur, quam veritas huius propositionis, materia est principium, vnde non licet inferre, ergo materia est actum per seipsam: possumus etiam omnia concedere; nam materia est actum principium, & est actum subiecta formæ, & est actum ens, non tamen ex se, sed per formam; dicere enim materiam esse actum principium est dicere esse principium actum existens, idque vere dicitur, actum nanque existit, at non per se, sed per formam, nullus enim actus competit materiæ secundum suam naturam; in omnibus autem quæ competunt materiæ secundum propriam naturam, si dicuntur illi inesse actum, actus ille non est secundum naturam materiæ, sed merito formæ. Sic etiam ad quartum omnia concedimus: non posset enim materia existere, vel præexistere, nisi existeret, & nisi esset actum ens; est autem actum ens per formam, nunc quidem per formam huius compositi, prius verò per formam alterius, quod interijt. Sic etiam dicendum est ad Themistium in digressionem dicentem materiam in sua prima notione esse aliquid, & esse actum, quod etiam apud Simplicium legimus in contextu quinquagesimo octauo primi Physicorum: nil enim aliud significare voluerunt, nisi materiam habere propriam essentiam distinctam ab essentia formæ, & eam actum existere distinctam ab essentia formæ, ita tamen vt existere illi competat per formam, non enim sumunt ita materiam in prima notione, vt statuant eam sine forma existentem, sed materiæ sub forma existentis essentiam considerant, & dicunt esse propriam quandam materiæ essentiam existentem sub forma existere

Ad primum.

Ad secundum.

Ad tertium.

Ad quartum.

Ad quintum.

Ad primum
pro secunda
conclusionem
Scoti.

existere namque materiam, & ipsam materię essentiam, qualiscunque ea sit, & actū existere nemo negat, dicimus tamen eam non per se, sed per formam existere. Alia quoque Scoti argumenta facile solvuntur, quibus ostendere nititur potesse materiam absque repugnantia existere per se sine ulla forma. Ad primum neganda est propositio maior, ea namque vera est solum de essentia rei, ac de mentali abstractione, at non de existentia actū, ac de separatione reali: siquid enim est absolutum prius natura altero absoluto, id ab illo non pendet secundum essentiam, idēō mente concipi, & abstrahi ab illo potest, id est definiri & considerari absque illius consideratione; non est tamen necessarium, ut etiam existere actū sine illo possit; animal enim est absolutum, & natura prius omnibus speciebus suis, nec ob id aptum est sine illis omnibus existere actū, sed solum potest definiri, & considerari absque ulla illarum consideratione: sic etiam subiectum est natura prius accidente proprio, ut homo risibilitate, & est ens absolutum, quo fit ut possit mente abstrahi à risibilitate, & definiri sine illa, non tamen sine illa existere potest. Sic igitur materia, quum sit substantia, est quiddam absolutum, prout absolutum distinguitur à relatiuo, & est natura prior omnibus formis, quocirca essentia materię à forma non pendet, & mente abstrahi potest ab omni forma, non tamen re ipsa existere actū sine forma; multa enim requiruntur ad existentiam rei, quę non requiruntur ad essentiam constituendam. Patet itaque falsam esse maiorem Scoti. Ad probationem autem, quam sumit à discrimine absoluti, & respectiui, dicimus hoc discrimen in eorum essentia esse constitutum, quemadmodum ab Aristotele declaratur in libro Categoriarum: nam relatiui tota essentia consistit in relatione ad aliud, quo fit ut relatiuum nequeat definiri, aut considerari, aut cognosci sine suo correlatiuo; absoluti autem essentia nullum habet respectū ad aliud; hoc eorum discrimen est, in alijs non necesse est ut differant: nam si existentiam spectemus (de hac enim nūc sermo est) relatiuū non potest existere nisi etiā suum correlatiuum existat. hoc. n. in relatiuis est necessarium; at non ob id fit ut contraria esse debeat omnium absolutorum conditio, quia non in hoc est positum eorum discrimen, sed datur absolutum, quod sine alio absoluto existere potest, ut homo sine equo; datur etiam absolutum, quod sine alio absoluto non potest existere, etiam si eo sit prius secundum naturam, ut animal sine speciebus suis omnibus: sic igitur materia non potest existere sine omni forma, non est tamen relatiuum, sed absolutum, & omni forma prius secundum naturam. Ad secundum neganda est consequentia: non enim si materia existere potest sine qua libet forma seorsum, potest etiam existere sine omnibus coniunctim acceptis.

Ad secundum.

Ad probationem autem dicimus materiam secundum suam essentiam respicere contingenter tum singulam formam, tum omnes simul sumptas; non sic tamen secundum existentiam, ut enim existat respicit quidem contingenter singulam formam, at formam absolutē sumptam non respicit contingenter, sed necessariō; quia necessaria est illi forma ad existendum, non quidem hæc, vel illa, sed forma indistinctē. Argumentum itaque Scoti, siquid habet roboris, habet solum de essentia materię, quia si nulla forma seorsum accepta de essentia materię est, utique nec omnes simul sumptę: sic etiam si non est de essentia oculi color aliquis seorsum acceptus, patet neque omnes simul sumptos de essentia oculi esse; tamen secus est de actuali visione, oculus enim ut videat refertur contingenter ad singulum colorem, quia potest videre sine singulo, sed non contingenter refertur ad vniuersum genus colorum, hoc enim est eius obiectum adæquatum, nec potest oculus videre nisi colorem aliquem: similiter obiectum adæquatum, ad quod recipiendum directa est prima materia à natura, ut existat, est totū genus formarum, non forma hæc, aut illa, idēō sine singula existere potest: at non sine forma absolutē: sic etiam dicimus animal genus respicere contingenter secundum suā essentiam & singulam speciem, & omnes simul, quia sunt omnes extra essentiam

animalis;

animalis; attamen ratione suæ existentie respicit quidem contingenter singulam, omnes autem necessarîo, quia non potest existere sine omnibus. Eadem response tertium quoque argumentum soluitur: nam illa Scoti propositio, quicquid sibi præscribit genus, præscribit etiam sibi certam aliquam illius speciem, vera est tantummodo de essentia, nam quicquid secundum essentiam suam præscribit sibi genus, id est essentialiter in illo est, necesse est ut sit determinatè aliqua species illius generis, ut quicquid essentialiter est animal, est necessariò aliqua species animalis; at non est vera de determinatione extra essentiam, oculus enim ad ope- randum determinat sibi colorem absolute, at non sibi determinat aliquam certam speciem coloris: sic propria aliqua affectio animalis præscribit sibi animal genus tanquam subiectum proprium, & illi necessarium ad existendum, non tamen sibi præscribit aliquam certam speciem animalis, sed aliquam indistinctè. sic igitur prima materia ut existat præscribit sibi formam absolute sumptam, & genus ipsam formarum, nec tamen oportet ut sibi præscribat aliquam statutam formam. Quare hæc Scoti argumenta sunt potius cavilli, quàm solidæ rationes, quæ vel demonstrant, vel perturbare hæc in re aliquem debeant. Ad Simplicium autem in contextu quinquagesimo secundo primi Physicorum dicentem posse materiam esse per se ipsam, minimè verò formam, dicimus Simplicium non accipere per se ipsam esse pro eo quod est existere sine forma, sed ibi sumere esse per seipsam prout distinguitur ab eo quod est esse in alio ut in subiecto; hic enim est sensus consentaneus verbis, & sententiæ Aristot. eo in loco, & verba ipsa Simplicij hunc man- festè significant; inquit enim, materia potest esse per seipsam, contraria verò inhærent in alio; itaque esse per seipsam nil aliud ibi significat, quàm non inesse in alio. Ad Averroem autem in primo capite libri de substantia orbis dicentem, materiam est unum entium existentium per se, dicimus non eam esse Averrois mentem ut dicat materiam sine forma existere posse, si quidem id aperte negavit in secundo Physicæ auscultationis commentario duodecimo; sed de sola materie essentia ibi Averroes loquitur, eamque dicit esse distinctam tum à forma, tum à potentia: quare his verbis nil aliud significare vult, nisi primam materiam habere realem essentiam distinctam ab essentia formæ, & ab essentijs omnium rerum, quod etiã Aristot. dixit in contextu octavo septimi Metaphysicorum sæpe à nobis citato.